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ҚАРАШЫҒАНАҚ КЕНІШІНДЕ ГАЗДЫ КЕРІ АЙДАУ -  ҚАЗІРГІ ЗАМАННЫҢ 

ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ҚАЖЕТТІЛІГІ 

TECHNOLOGICAL NECESSITY OF MODERN GAS INJECTION AT THE 

KARACHAGANAK FIELD 

 

Аннотация 

Қазақстанда газ ӛндіру саласы жоғары шоғырлану дәрежесімен ерекшеленеді:  

2010 жылы ӛндірудің 76% - дан астамы Қарашығанақтан (еркін газ) және Теңізден (ілеспе газ) 

тҥсті. Жалпы ӛндіріс тез ӛсіп, 10 жылда ҥш есе, 37,4 млрд м
3
 дейін ӛсті. Газ ӛндіру серпіні 

мҧнай ӛндіру қарқынымен және кен орнын игеру жӛніндегі технологиялық шешімдермен, атап 

айтқанда, қойнауқатқа ілеспе газды кері айдау бойынша айқындалады 

Мақалада  Қарашығанақ Петролиум Оперейтинг Б.В. "(КПО б.в.) компаниясы 

Қарашығанақ ӛндіру кешенінде  газ бойынша ӛндірістік шектеулерді алып тастау жобасын  іске 

асыру және газ ӛңдеу бойынша қуаттарды кеңейту нәтижесінде, газды кері айдау кӛлемін 

ҧлғайту кҥтіледі.  Ӛндірілген газды кептіріп, тазартып кері ӛнімді қабатқа айдау - жергілікті 

экологияны сақтауға, қабат қысымын конденсациялау қысымынан жоғары ҧстап тҧруға, 

қышқыл газды залалсыздандыру мақсаттарын шешеді. Газды ылғалдан кептіру гликольді 

абсорберде атқарылу және сіңіргішті қалпына келтіру технологиясы кӛрсетілген. Қарашығанақ 

кен орнында газды кері айдау газды кешенді дайындау қондырғы (ГКДҚ) - 2-де атқарылады. 

Осы қондырғыда айдалатын газ қӛлемінің ӛсу мӛлшеріне байланысты, қосымша 4-ші 

компрессорды қосу қажеттілігі кӛрсетілген.  

 

Түйін сөздер: Карачаганак, Каспий маңы ойпаты, газды кері айдау, қабат қысымын 

ұстау, компрессор, гликоль, газды кешенді дайындау қондырғы (ГКДҚ), ілеспе газ, 

утилизациялау, көмірсутектер, конденсат. 

Key words: Karachaganak, Caspian lowland, gas reverse injection, reservoir pressure 

maintenance, compressor, glycol, complex gas treatment plant (GKD), associated gas, recycling, 

hydrocarbons, condensate. 
 

ANNOTATION 
Kazakhstan's gas industry is characterized by a high degree of concentration: in 2010, more 

than 76% of production came from Karachaganak (free gas) and Tengiz (associated gas). Gross 
production is growing rapidly, having tripled in 10 years to 37.4 billion m3. The dynamics of gas 
production is determined by the rate of oil production and technological solutions for the development 
of the field, in particular, for the re-injection of associated gas into the reservoir. 

This article says that the company "Karachaganak Petroleum Operating B.V." (KPO B.V.) as a 
result of the project of lifting production restrictions on gas at the Karachaganak mining complex and 
expanding gas processing capacities, the increase in the volume of gas re-injection is increasing.  
Injection of spent gas into the reservoir with drying and cleaning – solves the tasks of neutralizing acid 
gas, maintaining reservoir pressure above the condensation pressure, maintaining local ecology. 
Drying of gas from moisture is carried out in a glycol absorber, taking into account the technology of 
recovery of the absorber. The reverse injection of gas at the Karachaganak field is carried out at the 
integrated gas treatment plant-2 (UKPG-2). Due to the increase in the volume of injected gas, it 
became necessary to include an additional 4th compressor. 

 
Кіріспе Қарашығанақ - кен орындарын игеру тҧрғысынан Қазақстандағы ең ірі және 

кҥрделі кен орындарының бірі. Ол Қазақстанның солтҥстік-батысында, пайдалану қиын ӛңірде 
орналасқан, ӛйткені ауа температурасы қыста -44°C-тан жазда +41°C-қа дейін ауытқуы мҥмкін. 
Алып жатқан жер аумағы 280 км

2
 шамасында. Жоғарғы шегі шамамен 3500 м тереңдікте 

орналасқан кен орындарында ӛнімді қабаттың қалыңдығы шамамен 1600 м қҧрайды. 
Кӛмірсутектерде  4,5% жоғары улы кҥкіртсутегі және   кӛмірқышқыл газы бар, белгілі бір 
жағдайларда олар жоғары коррозиялық болуы мҥмкін. 

Бҧл Каспий маңы ойпатының тҧзасты шӛгінділерінде орналасқан кен орындарының 
бірі. Тҧзасты кешенінің карбонатты шӛгінділеріне ірі мҧнай және газ кен орындары – Теңіз, 
Қарашығанақ, Қашаған, Астрахань, Чинарево және т.б. кіреді. Тҧзасты газконденсатты және 
мҧнай шоғырларына тән ерекшелігі олардың қҧрамындағы бос және ерітілген (ілеспе) 
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кҥкіртсутегінің (1-ден 24% - ға дейін) жоғары болуы болып табылады, бҧл олардың игерілуін 
қиындатады (Теңіз, Қарашығанақ, Жаңажол), ол кҥкірт алуға арналған химиялық шикізат 
болып табылады[1]. 

Жалпы ӛндіру ағынында ілеспе газдың басым болуы оны кәдеге жарату проблемасын 
туғызады. Алынатын газ қорының 83% — дан астамы бес кен орнына тиесілі - Қарашығанақ 
МГККО, Теңіз МКО, Қашаған МКО, Жаңажол МГККО және Имашев ГККО. Қазақстанның газ 
ӛндіру саласының басты проблемасы ӛндіруді ҧлғайту емес, жалпы ӛндірудің 50% - ын 
қҧрайтын ілеспе газды кәдеге жарату болып табылады. Еркін газды газ ӛндіретін 65 
кәсіпорынның тек сегізі ғана ӛндіреді, олардың екеуі — "Қарашығанақ Петролеум Оперейтинг" 
(КПО) және "Толқыннефтегаз" ЖШС — 90 %-нан астамы[2].  

  Қазір Қарашығанақта мҧнай ӛндіру, дайындау және ӛңдеу ҥш негізгі қондырғыларда 

жҥзеге асырылады: Қарашығанақ ӛңдеу кешенінде (ҚӚК), газды кешенді дайындау қондырғы – 

2 (ГКДҚ-2) және ГКДҚ-3. 114 ӛндіруші және 19 айдау ҧңғымалары пайдаланылуда. ГКДҚ-2 - 

де қазіргі уақытта "GE Oil & Gas" (Nuovo Pignone)компаниясының газды айдау бойынша ҥш 

компрессорлық қондырғысы орнатылған[3].  

Қарашығанақ кен орнын игеру қабатқа газды кері айдау технологиясын қолдану арқылы 

жҥргізіледі, бҧл жобаға елеулі экологиялық артықшылықтар береді.  

 

Кесте  1 – Газды   кері айдау арқылы қойнауқаттық қысымды ҧстап тҧру іске асырылған Каспий 

маңы ойпатының ірі кен орындары 

   

Зерттеу материалдары мен әдістері. Қарашығанақ кен орнының ӛнімді қабаттарының 

қалыңдығы 1,7 км-ге дейінгі рифтік қҧрылысмен ҧсынылған.  Газ конденсатының биіктігі  

1420 м-ге жетеді, мҧнай қабатының қалыңдығы 200 м-ге тең. Ӛнімді қабаттар жоғарғы девон 

мен тӛменгі перм аралықтарында орналасқан.  

Қарашығанақ ГКМКО-ың конденсатында метан 49 – 68 %, кҥкірт 0,55 – 2,16% қҧрайды.  

Конденсаттың тығыздығы 778-ден 814 кг/м
3
-ге дейін ӛзгереді.  Мҧнай аймағы 5000 м белгісінен 

тӛмен басталады. Газ-сҧйық фактордың жоғары мәні (500 м
3
/м

3
-ден астам) және сҧйық 

кӛмірсутектердің кейбір физикалық және химиялық қасиеттері, аймақтың жоғарғы 

қабаттарындағы мҧнай жеңіл, тҧтқырлығы тӛмен. 5130 м   белгісіне жақын мҧнай неғҧрлым 

тығыз және тҧтқырлы болады, бҧл қоршаған жыныстардың коллекторлық қасиеттерінің 

тӛмендеуімен бірге учаскенің ішінара немесе толық ӛткізбеуіне әкелуі мҥмкін.  Негізгі мҧнай-

газ конденсатты шоғырының астында (абсолюттік белгілері минус 5530 – 5654 м) орта Девон 

шӛгінділеріндегі мҧнай шоғыры орналасқан[4].   

Қарашығанақ кен орны газының қҧрамы: метан – 75% – дан  аспайды, этан – 5,45 %, 

пропан– 2,41 – 2,62 %, кҥкіртті сутегі – 3,69%, кӛмірқышқыл газы – 5,06% - ға дейін және азот-

0,7 %.  Мҧнайдың тығыздығы 810-нан 888 кг/м3-ге дейін ӛзгереді.  Мҧнайдағы кҥкірт мӛлшері 

2% - ға дейін, парафиндер 6% - ға дейін.  Қабаттық газдың қҧрамы мынадай: метан – 70 %, этан 

– 6 %, пропан – 3 %, басқа газдардың ҥлесіне – 21% келеді.  Газдағы кҥкіртсутектің мӛлшері 

6% - дан аз. Қабаттық қысым 53 - 60 МПа, қабаттық температура 72 - 85 °С[5,7].   

Жоғары қысымда газды кері айдаудың инновациялық жҥйесі алғаш рет Қарашығанақ 

кен орнының ГКДҚ-2-де қолданылды. Жҥйе шикі газды (қҧрамында кҥкіртсутегі 4 пайыз)  

Кӛрсеткіштері 
Каспий маңы ойпатының  кен орындары 

Қарашағанақ Теңгіз Қашаган 

Ашылған/еңгізілген 1979/1985 1979/1991 2000/2013 

С5+, г/м
3
 (ГФ) 380-705 ГФ-487 

 

5,5 млрд м
3
 э.у.т 

Газ қоры, млрд м
3
 1,3 1,8 

Сҧйық кӛмірсутектер (ЖУВ), млрд т 1,2 3,1 

Тереңдігі, км 5,0 4,0-5,5 4,2-5 км 

Рқаб, МПа 60 85 80 

Коллектор тҥрі карбонатты 

H2S + CO2, % 10 20 24 

ГФ – газ факторы; Рқаб – бастапқы қабаттық қысым; э.у.т – шартты отынның баламасы. 
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550 барға дейінгі қысыммен ӛңдеуге және кері айдауға және ӛндірілген мҧнайды Қарашығанақ 

ӛңдеу кешеніне беруге арналған. 

Қарашығанақ бойынша игерудің кӛптеген варианттары бар және олардың кӛбі осы кен 

орынның нарық орталықтарынан алыс орналасуымен, кӛлемімен және флюид қҧрамымен 

байланысты[7].   

Мҧнай, газ және су қысыммен коллектордан кейін ӛңдеу және сату ҥшін жер бетіне 

кӛтеріледі. Коллектордағы газ факторы сҧйық кӛмірсутектерді алуға мҥмкіндік беретін 

қозғаушы кҥш рӛлін атқарады [8]. Газ бетіне жетіп, сҧйық фазадан бӛлінген кезде оның 

қысымы тӛмендейді. Бҧл газды коллекторға қайтару ҥшін оның қысымын коллектордағы 

қысымнан жоғары деңгейге кӛтеру қажет. Шын мәнінде, газды кері айдау -  тҥпкі мақсаты газ 

қысымын жоғарылату және оны коллекторға қайтару болып табылатын технологиялық 

процестердің сериясы 

Ӛндірілген газ қҧрамы, оны дайындау мен ӛңдеу кҥрделілігіне әсер етеді. Кӛмірсутекті 

газдарда қышқыл газдардың, су булары, механикалық қоспалардың, тҧздың едәуір мӛлшері, 

мҧнайдың аз мӛлшері және кӛмірсутекті конденсат компоненттері кездеседі[9].   

Газ бен конденсаттың қҧрамын білу қажеттілігі: ҧңғымаларды сенімді пайдалануды 

қамтамасыз ету, кәсіпшілікте дайындау тәсілін, кӛлік, ілеспе компоненттерді алу және 

ӛндірілетін ӛнімді тҧтыну бағытын айқындау [108].   

Қарашығанақ кен орнында газды кері айдау технологиясын пайдалану айтарлықтай 

пайда әкеледі. Біріншіден, ҚПО-ның қоршаған ортаны қорғау жӛніндегі міндеттемелерін 

назарға ала отырып, газды кері айдау газды ӛндіру орны бойынша осы газды жағуға немесе 

қайта ӛңдеуге балама ретінде коллекторға қайтаруға мҥмкіндік береді. Бҧл сонымен қатар 

коллекторды ҧтымды басқаруға, ондағы қажетті қысымды ҧстап тҧруға және сол арқылы кен 

орнының қызмет ету мерзімін тиімді ҧзартуға кӛмектеседі. Газды қойнауқатқа кері айдау кен 

орнының бҥкіл пайдалану мерзімі ішінде кӛмірсутектерді оңтайлы шығаруды жҥзеге асыруға 

мҥмкіндік береді. 

Ӛнімді қабатқа адалатын газ ӛндірген газдың бір бӛлігі болғандықтан, оны алдымен 

қҧрғатып тазартады. Қазіргі уақытта газды қышқыл компоненттерден тазарту ҥшін ҥш әдіс 
тобы қолданылады: абсорбция (сіңіру), адсорбция және каталитикалық [11-15]. Нақты 

кӛрсеткенде оларды әр тҥрлі технологияларға сәйкес келесі топтарға бӛлуге болады: 

- хемосорбциялық процесстер, Н2S және СО2 -нің абсорбенттің белсенді бӛлігімен ӛзара 

химиялық әрекеттесуге негізделген; 

- физикалық абсорбция процестері, қышқыл компоненттерді (кҥкіртсутегі және 
кӛміртегі диоксиді) алу, олардың ерігіштігіне байланысты болады; 

- аралас процестер, бір уақытта химиялық және физикалық сіңіргіш заттарды 

қолданатын; 

- тотығу процестері,  қайтымсыз тҥрлендіруге негізделген сіңірілген кҥкіртсутегін 

элементтік кҥкіртке айналатын; 

- адсорбциялық процестер,  белсендірілген кӛмірдегі, цеолиттердегі және басқалардағы 

қатты сіңіргіштер[16].   

Қазіргі ӛндірісте кӛмірсутекті газдарды тазарту ҥшін кеңінен абсорбциялық 

этаноламинді тазарту технологиясы болып табылады, Қарашығанақ кен орнында да осы 

технология қолданылады. Басқа технологияларға қарағанда, экономикалық бағалау кезінде осы 

этаноламиндерді сіңіру технологиясы тиімділігін кӛрсетті. 

Газды кешенді дайындау қондырғы (ГКДҚ – 2)  Қарашығанақ кен орнында ӛндіру 

процесін қолдайтын ӛзара байланысты және ӛзара тәуелді технологиялық қондырғылардың 

бірыңғай жҥйесінің бӛлігі болып табылады. ГКДҚ -2 бірнеше ӛндіруші ҧңғымалармен 

байланысты, олардан ӛнім мҧнай-конденсат жинауышына тҥседі, онда ҧңғыма сҧйықтығы ҥш 

фазаға бӛлінеді. Газ фазасы сығымдау алдында     кептіріледі.  ГКДҚ - 2 сығымдау жҥйесі 

жҥйенің кірісіндегі 70 бар қысыммен және шығатын 550 бар қысыммен тәулігіне жалпы 

ӛнімділігі 22 миллион текше метр шикі газдың ҥш кері айдау компрессорларынан тҧрады, оның 

кӛмегімен газ айдау ҧңғымалары жҥйесі арқылы қойнауқатқа қайтарылады[17]. 

 Кен орынды игеру барысында резервуарға газды кері айдау шамамен 101,8 млрд м3 

қҧрады. ГКДҚ -2 жаңа қҧрылыстарына газды бӛлу, қҧрғату және газды кері айдау кіреді. 

ГКДҚ-2-мен барлық қҧрғатылған газ ҚӚК-мен қҧрғатылған тазартылмаған газбен 
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араластырылады және ӛнімнің қҧрамдастырылған  ағыны  ГКДҚ -2-ге газды кері айдау 

станциясына ӛтеді. Мҧнда газ сығылып, содан кейін магистральдық қҧбырлар мен 

манифольдтар арқылы айдау ҧңғымаларына жіберіледі[17]. 

ГКДҚ-2-дан сҧйық ӛнім КӚК-де тҧрақтандырылады және экспорттау ҥшін ҚҚК-на 

қҧбырына немесе ішінара тҧрақтандыру және Орынборға экспорттау ҥшін ГКДҚ-3-ке жіберілуі 

мҥмкін. 

ГКДҚ-2 орташа қысымда (70 бар) жҧмыс істейді, ең кӛбі 6,0 млрд.м
3
/г газ және 5,7 млн. 

т/г жартылай тҧрақтандырылған конденсат ӛндіреді. 

 

 
Сурет  1 – ГКДҚ-2 блок-схемасы 

  

 ГКДҚ-2-де дайындалған барлық газ газды кері айдау қондырғысына жіберіледі. 

Сағалық флюидтер екі слагкетчерге жіберіледі. Газ кептіріліп, ҚӚҚ-дан келетін қҧрғатылған 

кҥкірт газымен араласады. Содан кейін аралас газ сығылып, резервуарға кері айдау ҥшін айдау 

ҧңғымаларына жіберіледі. Слагкетчерлерден алынған сҧйықтық ГКДҚ-3-ке екі магистральдық 

14 дюймдік мҧнай қҧбырымен жіберіледі. Содан кейін бҧл сҧйықтықтың бір бӛлігі ҚӚК-ге  

14 дюймдік магистральдық мҧнай қҧбыры арқылы жіберіледі, ол ГКДҚ-3 және ҚӚК-ны 

байланыстырады. 

Газды кері айдаудың ҥш компрессоры бар, олардың әр қайсысы газды кері айдауға 

арналған ӛнімділіктің ҥштен бірін қамтамасыз етеді. Қалыпты жҧмыс режимінде ҥшеуі де  

3 x 33% конфигурациясында жҧмыс істейді. Компрессорлардың паспорттық ӛнімділігі жылына  

2,5 млрд. м
3
 қҧрайды, бірақ ол техникалық қызмет кӛрсету мен қоршаған орта температураны 

есепке алу ҥшін қалыпты жҧмыс жағдайларында жылына 2,2 млрд.м
3
 дейін қайта есептелді. 

Нәтижесінде ГКДҚ-2-ге кері айдау компрессорларының бос тҧрып қалу уақытын ескере 

отырып, жылдық жиынтық орташа жылдық ӛнімділігі 6,6 млрд.м3 болады. 

Компрессорлар 71 бар сору қысымы кезінде ГҚДК-2 және ҚӚК бар аралас газ 

ағындарымен қамтамасыз етіледі. Газ компрессорлардан 550 барға дейінгі қысым кезінде 

шығады және айдау ҧңғымаларына дейін шамамен 5 км қашықтықты ӛтеді. 

ГП-2-де D және E газды кептіріп айдаудың екі технологиялық желісі бар, ӛйткені A,B,C 

атаулары ҚӚК ҥшін берілген. Екі  желіде бірдей. Дәл осындай екі желі ҚӚК-де орналасқан, тек 

онда жылытқыш ретінде - бу, ал ГП-2-де - "ыстық" мҧнай. Әрбір ӛндірістік желі 2,238 млрд.ст. 

м
3
/жыл ылғалды газды (11464 кгмоль/сағ) 55 бар(изб) қысымда және 45

о 
С температурада 

қҧрғатуға қабілетті. 

 Кҥкіртті газды кептірудің технологиялық желісі екі бӛлікке бӛлінеді:   абсорбция және 

десорбция. 

Гликоль ағынының сіңіру әсері гликольдің суды сіңіру қабілетіне негізделген, бҧл 

қабілет жоғары қысым мен тӛмен температурада (сіңіру фазасы) жоғарылайды және тӛмен 

қысым мен жоғары температурада (десорбция/қалпына келтіру фазасы) тӛмендейді. 

Абсорбция саптамалы абсорбциялық колоннада (гликольдік контакторда) жҥреді, одан 

кептірілген кҥкірт газы кері айдау сҥзгілеріне жіберіледі. Кҥкіртті газды сусыздандыру процесі 

газдағы судың кӛп бӛлігін алып тастайды, оның қҧрамын 55 бар (изб) қысымымен минус 67
о 
С 

судағы шық температурасына дейін тӛмендетеді. Кҥкіртті газды кептіру газды таза ТЭГ 

ағынымен (99,997%) жуу арқылы жҥзеге асырылады, ол газдағы судың кӛп бӛлігін сіңіреді. 
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Десорбция "Дризо" фирмасының ТЭГ-ің регенерация жҥйесі бойынша жҥреді. Бҧл 

әдістеме су мен ТЭГ-тің температуралық бӛлінуіне негізделген қатты қыздырылған конденсат 

(сольвента немесе еріткіш) кӛмегімен.  

 

 
Сурет 2 – Газды аминды тазалаудың принципиалды схемасы 

1-абсорбердің скрубберлік бӛлігі; 2- контакторлық бӛлігі; 3-тамшы ҧстағыш бӛлігі; 

4- гликоль/газ жылу алмастырғыш; 5-ҥш фазалы сепаратор; 6,7- сҥзгілер; 8- гликоль/гликоль 

жылу алмастырғыш; 9- регенератор; 10- гликольді буландыру; 11-конденсатор; 12- гликоль 

контакторы; 13-ашық отпен жылыту; 14-гликоль насосы. 

 

Азеотропты экстракция процесі арқылы қыздырылған бу еріткіш, гликольден суды 

кептіру, қалпына келтірілген гликольді (VJ-03) буландыру бӛлімінде. Содан кейін VJ-03 

бӛлімінен шыққан буланған гликоль гликольді теңестіру резервуарында (VA-07) жиналады. 

Регенерацияланған гликольді буландыру секциясының жоғарғы жағынан шығатын еріткіш пен 

судың бу қоспасы қаныққан гликольді (VJ-02) буландыру секциясының тӛменгі бӛлігінде 

орналасқан буландырғыш (HD-01) арқылы жіберіледі, оны кесіп ӛтеді және еріткіш пен су 

конденсаторында конденсацияланады (HC-02). Конденсацияланған еріткіш пен су бір-бірімен 

араласпайды және ҥш фазаны (газ/еріткіш/су) бӛлуге арналған сепаратор (еріткіш және Va-06 

су) екі сҧйық фазаға бӛлінеді. Еріткіш және су сепараторынан су тиісті қолдану ҥшін негізгі 

технологиялық процеске қайта циклге жіберіледі. Еріткіштің сҧйық фазасы қайта буланудан, 

қайта қыздырудан (еріткіш қыздырғыштың кӛмегімен) ӛтеді және регенерацияланған гликольді 

буландыру секциясының жабық тізбегіне қайта циклге жіберіледі. Қалыпты жҧмыс жағдайында 

гликоль сіңіретін С5+ кӛмірсутектердің әсерінен еріткіштің шамадан тыс ӛндірісі дҧрыс болып 

табылады. Еріткіштің бҧл шамадан тыс мӛлшері алынып, бастапқы сепарациялау жҥйесіне 

жіберіледі. Гликоль контакторынан алынған қаныққан гликоль алдымен гликоль сҥзгілерінде 

(6,7) сҥзіледі (CK-01a/B), содан кейін суару конденсаторында (HA-07) алдын-ала қыздырудан 

ӛтіп, ВД (VA-03)  гликоль булану камерасында буланады. ВД гликольді буландыру 

камерасында ерітілген газ тәрізді компоненттердің бір бӛлігі буланып, 2-ші сатыдағы 

газсыздандыру газ компрессорына жіберіледі. Сосын қаныққан гликоль ЖҚ буландырғыш 

камерасынан кейін  гликоль/гликоль жылу алмастырғышына (8) жіберіледі, онда ол 

салқындатылады және тӛмен қысымды гликольді буландыру камерасына (VA-04) жіберіледі, 

онда еріген газдың кӛп бӛлігі бӛлінеді. Содан кейін гликоль қаныққан гликольді буландыру 

(10) бӛліміне жіберіледі, ол лезде булану кезінде пайда болған газ салқындатылып, еріткішті 

қалпына келтіру (11) конденсаторында (HC-01) ішінара конденсацияланады. HC-01-ден келетін 

ағын сҧйық және газ тәрізді фазаларға бӛлінеді: газ фазасы газсыздандыру газы 

компрессорының екінші сору сатысына жіберіледі, ал сҧйық фаза (гликоль және еріткіш) 

қаныққан гликольдің булану бӛліміне кіретін қаныққан гликоль ағынымен араласады. Қалпына 

келтірілген гликоль теңестіру резервуарынан гликоль/гликоль жылу алмастырғышына 

жіберіледі, содан кейін гликоль насосымен (PA-02a/B) (14) теңестіретін гликоль 

салқындатқышқа (HC-03) жіберіледі, содан кейін (12) гликоль контакторына жіберіледі. Әрі 

қарай, гликоль контакторының жоғарғы жағынан келетін қҧрғатылған кҥкірт газы басқа ӛндіріс 
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желісінен шығатын тиісті ағынмен, сондай-ақ ҚӚК-дан келетін қҧрғатылған кҥкірт газымен 

араласады және параллель жҧмыс істейтін кері айдау газ сҥзгісіне жіберіледі. ҚӚК-нің газы  

С  сҥзгісі арқылы ӛтеді. Әрбір кері айдау газ сҥзгісі қатты бӛлшектер мен сҧйық тамшылардың 

99,8% - на дейін, кӛлемі 20 мкм-ден астам, 70 бар (абс) дейінгі қысым кезінде 288534 кг/сағ 

(14075 кгмоль/сағ) шығынымен және 40
о
 С температурасымен 0,5 бар қысымның жылжитын 

газ ағынынан алып тастауға арналған. Дегидратация қондырғысы ТЭГ ҥшін де, ДЭГ ҥшін де 

есептелген[17]. 

Қаныққан сіңіргішті қалпына келтіру ҥшін бірнеше әдіс ҧсынылған. Регенерация әдісін 

таңдау газды қҧрғатудың қажетті дәрежесіне байланысты. Регенерацияның ең кӛп таралған 

әдістерінің бірі ректификация, яғни гликольді сіңірілген сҧйықтықтардан бӛлу гликольдің, 

судың және конденсаттың қайнау температурасының айырмашылығынан. Концентрациясы 

қалпына келтірілген абсорбент қысымға байланысты регенерация. Егер процесс атмосфераның 

біршама ҥлкен қысымымен жҥрсе, гликоль концентрациясы 97 - 98% жетеді. Әдетте, ДАГ пен 

тег регенерациясы кезінде десорбердің тӛменгі бӛлігіндегі температура олардың ыдырауының 

басталу температурасымен шектеледі, яғни ДЭГ ҥшін Т=164°С температурада және  

Т=204°   ТЭГ, 

 Нәтижелер және оларды талқылау. Газды қабатқа кері айдау кен орнының бҥкіл 

пайдалану мерзімі ішінде кӛмірсутектерді оңтайлы шығаруды жҥзеге асыруға мҥмкіндік береді. 

- қабаттық қысымды ҧстап тҧру және қабат мҧнай бергіштігін арттыру; 

- мҧнай ӛндіру кӛрсеткішін жылына 10-11 млн тонна деңгейінде ҧзарту. 

2020 жылы КПО б.в. 10,9 миллион тонна сҧйық кӛмірсутек және 20,2 миллиард текше 

метр газ ӛндірді. Бҧл ретте қабаттық қысымды ҧстап тҧру ҥшін газды кері айдау кӛлемі  

10,3 миллиард текше метрді қҧрады, бҧл шамамен ӛндірілетін газдың жалпы кӛлемінің 50% - 

ына сәйкес келеді.   

4-ші компрессордың жобасы Қарашығанақ кен орнында мҧнай мен газ конденсатын 

ӛндіруді жылына 10,5 млн.деңгейінде ҧстап тҧру мақсатында газды кері айдау кӛлемін 

(жылына 3,3 млрд. м3) ҧлғайту ҥшін қажет қосымша компрессорды пайдалануға беруді 

кӛздейді. [18]. 

Қосымша 4-ші компрессорды іске қосу газды айдаудың орташа жылдық кӛлемін 

жылына 10-нан 13,6 млрд текше метрге дейін ҧлғайтуға мҥмкіндік береді[19]. 

Қҧрылыс жобасы Қарашығанақта мҧнай мен газ конденсатын ӛндіруді жылына  

10,5 млн. деңгейінде ҧстап тҧру мақсатында газды кері айдау кӛлемін (жылына 3,3 млрд. м3) 

ҧлғайту ҥшін қажет қосымша компрессорды пайдалануға беруді кӛздейді. 

Жоғары қысымда газды кері айдаудың инновациялық жҥйесі алғаш рет Қарашығанақ 

кен орнының ГКДҚ-2-де қолданылды. Жҥйе шикі газды (қҧрамында кҥкіртсутегі 4 пайыз)  

550 барға дейінгі қысыммен ӛңдеуге және кері айдауға және ӛндірілген мҧнайды Қарашығанақ 

ӛңдеу кешеніне беруге арналған. 

 
Сурет 3 – Қарашығанақ кен орнында газды утилизациялау графигі 
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Мҧнай, газ және қысыммен су коллектордан кейінгі ӛңдеу және сату ҥшін бетіне келеді. 

Коллектордағы газ факторы сҧйық кӛмірсутектерді алуға мҥмкіндік беретін қозғаушы кҥш 

рӛлін атқарады. Газ бетіне жетіп, сҧйық фазадан бӛлінген кезде оның қысымы тӛмендейді. Бҧл 

газды коллекторға қайтару ҥшін оның қысымын коллектордағы қысымнан жоғары деңгейге 

кӛтеру керек. Шын мәнінде, газды кері айдау-бҧл тҥпкі мақсаты газ қысымын жоғарылату және 

оны коллекторға қайтару болып табылатын технологиялық процестердің сериясы. 

Қазір жоба 2-кезеңнің кәсіпшілік қызмет кӛрсету сатысында тҧр-тҧрақты баламада 

шамамен 10,5 млн.т сҧйық кӛмірсутектерді және 18-19 млрд. м3 газды ӛндірудің жыл сайынғы 

кӛлемі қолдау табуда. 

Қарашығанақ кен орнын игеру басталуынан бері шамамен 193,8 млн.т мҧнай және  

255,8 млрд м
3
 газ ӛндірілді.  

Қарашығанақта ілеспе газды утилизациялау қабаттық қысымды ҧстап тҧру ҥшін газды 

қабатқа кері айдау, тазартылмаған газды сату, отын газын ҚПО қажеттіліктері ҥшін электр 

энергиясын ӛндіру және жергілікті энергия таратушы компанияларға сату мақсатында арқылы 

іске асырылады. Бҥгінгі таңда Қарашығанақта газды утилизациялау кӛрсеткіші 99,94% - ды 

қҧрайды. 

Бҧл кӛрсеткіш мҧнай-газ саласындағы ҥздік әлемдік жетістіктерге сәйкес келеді. 

Объектілерде газды жағу қауіпсіздік техникасының себептері бойынша, жабдықты жоспарлы-

алдын ала жӛндеу, жаңа жабдықты іске қосу-жӛндеу кезінде, сондай-ақ авариялардың алдын 

алу ҥшін жабдықтың істен шығуы кезінде жҥргізіледі. Алауларда газды жағудың жалпы кӛлемі 

ӛндірілген газдың жалпы кӛлемінің небары 0,06% - ын қҧрайды, бҧл мҧнай мен газды ӛндіру 

жӛніндегі әлемдік және еуропалық кәсіпорындар арасында осы кӛрсеткіш бойынша ҚПО ӛте 

жоғары деңгейін растайды және Қарашығанақты газды утилизациялау кӛрсеткіші бойынша 

Қазақстандағы жетекші мҧнай-газ конденсатты кен орнына айналдырады[20]. 

Осы мақаланың басында айтылғандай, Қарашығанақта жоғары қысымда шикі газды 

қабатқа кері айдаудың инновациялық схемасы әзірленіп, қолданылды. Бҧл схема сҧйық 

кӛмірсутектерді ӛндіру кӛлемін ҧлғайту тҧрғысынан ӛзінің жоғары тиімділігін дәлелдеді және 

жоба ҥшін экономикалық жағынан тиімді болды. 
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РЕЗЮМЕ  

Газодобывающая отрасль Казахстана отличается высокой степенью концентрации: в 

2010 году более 76% добычи поступило с Карачаганака (свободный газ) и Тенгиза (попутный 

газ). Валовая добыча быстро растет, увеличившись за 10 лет втрое, до 37,4 млрд м
3
. Динамика 

добычи газа определяется темпами добычи нефти и технологическими решениями по 

разработке месторождения, в частности, по обратной закачке попутного газа в пласт. 

В данной статье говорится, что компания  «Карачаганак Петролиум Оперейтинг б.в.» 

(КПО б.в.) в результате реализации проекта снятия производственных ограничений по газу на 

Карачаганакском добывающем комплексе и расширения мощностей по газопереработке 

возрастает увеличение объемов обратной закачки газа.  Закачка отработанного газа в пласт с 

осушкой и очисткой – решает  задачи по обезвреживанию кислого газа, поддержанию 

пластового давления выше давления конденсации, поддержанию местной экологии. Осушка 

газа от влаги производится в гликолевом абсорбере, с учетом технологии восстановления 

абсорбера. Обратная закачка газа на Карачаганакском месторождении осуществляется на 

установке комплексной подготовки газа- 2 (УКПГ-2). В связи с ростом объема закачиваемого 

газа, возникла необходимость включения дополнительного 4-го компрессора.  
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